
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

22 июля 2022г. № 60/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1453-п от 21.07.2022 о внесении изменений 
в постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-
2034-п «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности муниципального образования город 
Минусинск»

• Постановление № АГ-1454-п от 21.07.2022 о признании 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Красноармейская, д.22, аварийным и подлежащим сносу

• Постановление № АГ-1455-п от 21.07.2022 о признании 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Спартака, д.14, аварийным и подлежащим сносу

• Постановление № АГ-1461-п от 21.07.2022 об утверждении Порядка 
использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной 
собственности города Минусинска, в том числе спортивной инфраструктуры 
муниципальных образовательных организаций во внеучебное время

• Постановление № АГ-1462-п от 21.07.2022 о внесении изменений 
в постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-
2029-п «Об утверждении муниципальной программы «Физическая культура 
и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
21.07.2022             № АГ-1453-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2034-п «Об утверждении муниципальной программы «Рефор-
мирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности муниципального образования город Минусинск»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, постановлениями Администрации города Минусинска от 31.07.2013 
№ АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования город Минусинск, их формировании и реализа-
ции», от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Минусинск», в целях создания благоприятных усло-
вий проживания населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2034-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жи-
лищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности муници-
пального образования город Минусинск» (с изменениями от 29.10.2021 № АГ-1914-п) 
внести следующие изменения:

в приложении муниципальная программа «Реформирование и модернизация жи-
лищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности муници-
пального образования город Минусинск»:

в Паспорте муниципальной программы:
раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в 

новой редакции:
« 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы – 
349 524,25 руб., в том числе:
2022 год – 245 661,30 тыс. руб.;
2023 год – 51 944,85 тыс. руб.;
2024 год – 51 918,10 тыс. руб.;
в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 76 358,70 тыс. руб.:
2022 год – 76 358,70 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета – 68 644,50 тыс. руб.:
2022 год – 65 862,10 тыс. руб.;
2023 год – 1 391,20 тыс. руб.;
2024 год – 1 391,20 тыс. руб.;
за счет средств бюджета города – 200 998,46 тыс. руб.:
2022 год – 102 266,30 тыс. руб.;
2023 год – 49 379,46 тыс. руб.;
2024 год – 49 352,72 тыс. руб.;

за счет средств иных бюджетов – 3 522,60 тыс. руб.:
2022 год – 1 174,20 тыс. руб.;
2023 год – 1 174,20 тыс. руб.;
2024 год – 1 174,20 тыс. руб. 

 »;
абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 

средств бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников» изло-
жить в новой редакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы – 349 524,25 руб., в том 
числе:

2022 год – 245 661,30 тыс. руб.;
2023 год – 51 944,85 тыс. руб.;
2024 год – 51 918,10 тыс. руб.;
в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 76 358,70 тыс. руб.:
2022 год – 76 358,70 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета – 68 644,50 тыс. руб.:
2022 год – 65 862,10 тыс. руб.;
2023 год – 1 391,20 тыс. руб.;
2024 год – 1 391,20 тыс. руб.;
за счет средств бюджета города – 200 998,46 тыс. руб.:
2022 год – 102 266,30 тыс. руб.;
2023 год – 49 379,46 тыс. руб.;
2024 год – 49 352,72 тыс. руб.;
за счет средств иных бюджетов – 3 522,60 тыс. руб.:
2022 год – 1 174,20 тыс. руб.;
2023 год – 1 174,20 тыс. руб.;
2024 год – 1 174,20 тыс. руб.
приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых индикаторах и по-

казателях результативности муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 
программы, отдельных мероприятий и их значениях» изложить в редакции приложения 
1 к настоящему постановлению;

приложение 2 к муниципальной программе «Перечень мероприятий подпрограмм и 
отдельных мероприятий муниципальной программы» изложить в редакции приложения 
2 к настоящему постановлению;

приложение 3 к муниципальной программе «Распределение планируемых расходов 
по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы» изложить в редакции 
приложения 3 к настоящему постановлению;

приложение 5 к подпрограмме 2 «Распределение планируемых объемов финансиро-
вания муниципальной программы по источникам финансирования» изложить в редакции 
приложения 4 к настоящему постановлению;

в приложение 7 «Подпрограмма 2 «Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт и содержание сетей уличного освещения муниципального образования город 
Минусинск»:

в Паспорте подпрограммы:
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой 

редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем финансирования – 93 821,68 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2022 году – 49 773,19 тыс. рублей; 
в 2023 году – 22 030,95 тыс. рублей.
в 2024 году – 22 017,54 тыс. рублей »;

приложение 2 к подпрограмме 2 «Перечень подпрограммных мероприятий» изло-
жить в редакции приложения 5 к настоящему постановлению;

в приложении 8 «Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной про-
граммы и прочие мероприятия»:

в Паспорте подпрограммы:
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой 

редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 
86 364,18 тыс. руб., из них по годам: 
2022 год – 29 220,12 тыс. руб.;
2023 год – 28 578,69 тыс. руб.;
2024 год - 28 565,36 тыс. руб.;
в том числе:
средства краевого бюджета – 132,00 тыс. руб., из них по годам:
2022 год – 20,00 тыс. руб.;
2023 год – 56,00 тыс. руб.;
2024 год – 56,00 тыс. руб.;
средств а бюджета города – 82 709,59 тыс. руб., из них по 
годам:
2022 год – 28 025,92 тыс. руб.;
2023 год – 27 348,49 тыс. руб.;
2024 год – 27 335,16 тыс. руб.;
средства иных бюджетов – 3 522,60 тыс. руб., из них по годам:
2022 год – 1 174,20 тыс. руб.;
2023 год – 1 174,20 тыс. руб.;
2024 год – 1 174,20 тыс. руб. 

 »;
приложение 2 к подпрограмме 3 «Перечень подпрограммных мероприятий» изло-

жить в редакции приложения 6 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляю-

щих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 



2
Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Гла-
вы города Савина Ю.А.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознакомиться в сетевом 
издании-портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» по ссылке http://право-минюст.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.07.2022				             № АГ-1454-п
 
О признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Мину-

синск, ул. Красноармейская, д.22, аварийным и подлежащим сносу 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-
живания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, на основании заключения межведомственной ко-
миссии № 1 от 08.07.2022 об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 
требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещени-
ем, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Красноармейская, д.22, аварийным и подлежащим сносу.

2. Отселить граждан, проживающих в многоквартирном доме по адресу: Краснояр-
ский край, г. Минусинск, ул. Красноармейская, д.22, в течение 7 лет.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляю-
щих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Гла-
вы города Савина Ю.А.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

 Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 21.07.2022 № АГ-1454-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жило-
го помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

№ 1 					                 08.07.2022 
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Красноармейская, д.22
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением администрации 

города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с изменениями от 05.03.2018 № АГ-
273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-673-п, 
от 21.07.2020 № АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № АГ-383-п, от 
17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-12-13-п) «Об утверждении Положения о меж-
ведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, 
пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

Савин
Юрий Александрович

Зыков
Евгений Викторович 
 

первый заместитель Главы города, председатель 
комиссии;

и.о. руководителя управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования администрации 
города Минусинска, заместитель председателя комиссии;

Бидюк 
Ольга Владимировна 

ведущий специалист отдела градостроительства 
и землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования администрации 
города Минусинска, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:

Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

Сакович
Роман Михайлович	  

ведущий специалист — юрист отдела правовой 
работы Управления правовой и организационно 
— контрольной работы администрации города 
Минусинска;

ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и имущественных 
отношений администрации города Минусинска; 

начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. 
Минусинске;

начальник ОНДиПР по г. Минусинску и Минусинскому 
району;

Шабусов
Александр Геннадьевич

представитель ГПКК «Красноярский технический 
центр» по южным территориям Красноярского края;

Филяев
Владимир Иванович

заместитель директора МКУ «Управление городского 
хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: Краснояр-
ский край, г. Минусинск, ул. Красноармейская, д. 22, провела оценку технического со-
стояния многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Крас-
ноармейская, д.22.

По результатам рассмотренных документов – правоустанавливающих документов на 
жилые помещения, технических паспортов на жилые помещения, технического заключе-
ния, составленного МУП г. Минусинска «Земли города» и на основании акта обследова-
ния помещения от 24 июня 2022 г. № 1, комиссия приняла решение о выявлении основа-
ний для признания многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Красноармейская, д. 22, аварийным и подлежащим сносу, так как указанный много-
квартирный дом не соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению 
вследствие ухудшения его эксплуатационных характеристик в связи с физическим изно-
сом в процессе эксплуатации, приведшего к снижению до недопустимого уровня надеж-
ности, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований многоквартир-
ного дома (разрушение и деформация фундаментов, стен; прогибы полов, промерзание; 
перекрытия поражены гнилью, имеют прогибы; кровля деформирована; все деревянные 
конструкции имеют значительную степень биологического повреждения).

 Приложение к заключению:

- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Красноармейская, д.22, № 1 от 24.06.2022;
- техническое заключение МУП г. Минусинска «Земли города»;
- заявление собственников.

Председатель 
межведомственной комиссии

 ____________________ Ю.А. Савин 
 (подпись) 

Заместитель председателя 
межведомственной комиссии

 _____________________ Е.В. Зыков 
 (подпись) 

Секретарь межведомственной 
комиссии

 _____________________ О.В. Бидюк 
 (подпись)

Члены комиссии: 
 _____________________ Е.П. Крафт 

 (подпись)
 _____________________ О.В. Струбнева 

 (подпись)
 _____________________ Т.И. Малегина 

 (подпись) 
 ________________________ Р.М. Сакович

 (подпись)
 _____________________ А.Г. Шабусов 

 (подпись)
 _____________________ В.И. Филяев

 (подпись)
 ____________________ А.И. Целуев 

 (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.07.2022				             № АГ-1455-п

О признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Мину-
синск, ул. Спартака, д.14, аварийным и подлежащим сносу 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-
живания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, на основании заключения межведомственной ко-
миссии № 1 от 01.07.2022 об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 
требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещени-
ем, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Спартака, д.14, аварийным и подлежащим сносу.

2. Отселить граждан, проживающих в многоквартирном доме по адресу: Краснояр-
ский край, г. Минусинск, ул. Спартака, д.14, в течение 7 лет.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляю-
щих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Гла-
вы города Савина Ю.А.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 21.07.2022 № АГ-1455-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жило-



3
 _____________________ О.В. Бидюк 

 (подпись)
Члены комиссии: 

 _____________________ Е.П. Крафт 
 (подпись)

 _____________________ О.В. Струбнева 
 (подпись)

 _____________________ Т.И. Малегина 
 (подпись)

 ________________________ Р.М. Сакович
 (подпись)

 _____________________ А.Г. Шабусов 
 (подпись)

 _____________________ В.И. Филяев
 (подпись)

 ____________________ А.И. Целуев 
 (подпись)

го помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

№ 1 					                 01.07.2022 
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Спартака, д.14
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением администрации 

города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с изменениями от 05.03.2018 № АГ-
273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-673-п, 
от 21.07.2020 № АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № АГ-383-п, от 
17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-1213-п) «Об утверждении Положения о меж-
ведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, 
пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

Савин
Юрий Александрович

первый заместитель Главы города,
председатель комиссии;

Зыков
Евгений Викторович

и.о. руководителя управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска, заместитель 
председателя комиссии;

Бидюк 
Ольга Владимировна 

ведущий специалист отдела градостроительства 
и землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска, секретарь 
комиссии; 

Члены комиссии:

Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

Сакович
Роман Михайлович	  

ведущий специалист — юрист отдела правовой 
работы Управления правовой и организационно 
— контрольной работы администрации города 
Минусинска;

ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска; 

начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Минусинске;

начальник ОНДиПР по г. Минусинску и 
Минусинскому району;

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

представитель ГПКК «Красноярский 
технический центр» по южным территориям 
Красноярского края;

заместитель директора МКУ «Управление 
городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: Красно-
ярский край, г. Минусинск, ул. Спартака д.14, провела оценку технического состояния 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Спартака, д.14.

По результатам рассмотренных документов – правоустанавливающих документов 
на жилые помещения, технического паспорта жилого здания, технического заключения, 
составленного МУП г. Минусинска «Земли города» и на основании акта обследования 
помещения от 24 июня 2022 г. № 2, комиссия приняла решение о выявлении оснований 
для признания многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Спартака, д.14, аварийным и подлежащим сносу, так как указанный многоквартирный 
дом не соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению вследствие 
ухудшения его эксплуатационных характеристик в связи с физическим износом в процес-
се эксплуатации, приведшего к снижению до недопустимого уровня надежности, прочно-
сти и устойчивости строительных конструкций и оснований многоквартирного дома (раз-
рушение и деформация фундаментов, стен; прогибы полов, промерзание; перекрытия 
поражены гнилью, имеют прогибы; кровля деформирована; все деревянные конструкции 
имеют значительную степень биологического повреждения).

 Приложение к заключению:

- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Спартака, д.14, № 2 от 24.06.2022;
- техническое заключение МУП г. Минусинска «Земли города»;
- заявление собственников.

Председатель 
межведомственной комиссии

 ____________________ Ю.А. Савин 
 (подпись) 

Заместитель председателя 
межведомственной комиссии

 _____________________ Е.В. Зыков 
 (подпись) 

Секретарь межведомственной 
комиссии

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.07.2022				             № АГ-1461-п

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, нахо-
дящихся в муниципальной собственности города Минусинска, в том числе спор-
тивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций во внеу-
чебное время

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-
родского округа город Минусинск Красноярского края, в соответствии с Федеральным 
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»,в целях реализации абзаца шестого подпункта «а» пункта 2 перечня пору-
чений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте 
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22.11.2019 № Пр-
2397 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в 
муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры муниципаль-
ных образовательных организаций во внеучебное время согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляю-
щих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня следующего за днем опубликования. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 21.07.2022 № АГ-1461-п

Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муници-
пальной собственности города Минусинска, в том числе спортивной инфраструк-
туры муниципальных образовательных организаций во внеучебное время

1. Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муници-
пальной собственности города Минусинска, в том числе спортивной инфраструктуры 
муниципальных образовательных организаций во внеучебное время (далее – Порядок) 
определяет правила использования населением объектов спорта, находящихся в муни-
ципальной собственности города Минусинска и закрепленных на праве оперативного 
управления за муниципальными учреждениями, в отношении которых отдел спорта и 
молодежной политики администрации города Минусинска (далее – Отдел спорта) осу-
ществляет функции и полномочия учредителя, в том числе спортивной инфраструктуры 
образовательных организаций, в отношении которых управление образования админи-
страции города Минусинска (Управление образования) осуществляет функции и полно-
мочия учредителя, во внеучебное время в целях, указанных в пункте 4 настоящего По-
рядка.

2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или единые 
недвижимые комплексы, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий 
и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, являющиеся объ-
ектами движимого и недвижимого имущества.

Под спортивной инфраструктурой понимаются объекты недвижимого имущества или 
единые недвижимые комплексы, приспособленные для занятий физической культурой 
и спортом, в том числе спортивные сооружения, являющиеся объектами движимого и 
недвижимого имущества.

3. Действие Порядка распространяется на объекты спорта, находящиеся в муници-
пальной собственности, в том числе спортивную инфраструктуру муниципальных обра-
зовательных организаций (далее - объекты спорта), имеющие возможность предостав-
лять населению спортивную инфраструктуру во внеучебное время. 

4. Основными целями использования населением объектов спорта являются:
привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спор-

том, формирование здорового образа жизни, воспитание физических, морально-этиче-
ских и волевых качеств;

повышение роли физической культуры в оздоровлении, предупреждение заболева-
емости и сохранение здоровья;

повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных резуль-
татов;

организация и проведение физкультурных и (или) спортивных мероприятий; 
профилактика вредных привычек и правонарушений; 
осуществление мероприятий по популяризации и развитию физической культуры и 

спорта;
создание условий для самостоятельных и организованных занятий населения физи-

ческой культурой и спортом.
5. Объекты спорта используются гражданами, индивидуальными предпринимателя-



4
ми и юридическими лицам (далее – население) на условиях, утвержденных локальными 
актами муниципальных учреждений, в оперативном управлении которых находятся дан-
ные объекты спорта (далее – Учреждения).

6. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими спо-
собами:

а) заключение в соответствии с действующим законодательством договоров (согла-
шений) с населением об оказании услуг по предоставлению в пользование объектов 
спорта в целях занятий физической культурой и спортом;

б) предоставление свободного доступа населению на объект спорта для самосто-
ятельного занятия физической культурой и спортом (путем приобретения услуги в кас-
сах Учреждения, у администраторов объекта спорта на основании публичной оферты, 
официальной билетной системы Учреждения), реализации различных видов досуга с 
учетом особенностей оказываемых услуг на основании локальных актов муниципальных 
бюджетных учреждений.

6.1. При заключении договора (соглашения) оказания услуг  
по предоставлению в пользование спортивной инфраструктуры муниципальных образо-
вательных организаций должна предшествовать проводимая учредителем муниципаль-
ной образовательной организации в порядке, установленном Федеральным законом от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
оценка последствий заключения такого договора (соглашения) для обеспечения жизне-
деятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им ме-
дицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и со-
циального обслуживания.

7. Использование объектов спорта может осуществляться на платной, льготной или 
безвозмездной основе.

Использование объектов спорта на безвозмездной основе осуществляется в соот-
ветствии с муниципальными заданиями на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) Учреждений, и (или) в случаях, предусмотренных иными локальными норматив-
ными актами и Уставами Учреждений.

Использование объектов спорта населением на льготной основе осуществляется в 
соответствии с порядком и условиями предоставления льгот, установленными локаль-
ными нормативными актами Учреждения.

Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в 
соответствии с правилами и прейскурантом, действующими в Учреждениях.

8. Объекты спорта должны соответствовать нормативным требованиям, установлен-
ным законодательством Российской Федерации.

9. Использование объектов спорта населением может осуществляться при соблюде-
нии требований к их антитеррористической защищенности, в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации.

10. Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, оказываемые на объектах 
спорта, должны соответствовать Государственному стандарту Российской Федерации 
ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования 
безопасности потребителей», утвержденному постановлением Государственного коми-
тета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 18.03.2003 № 81-ст.  
Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг 
является небезопасным.

11. Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, оказываемые на объектах 
спорта, должны соответствовать Государственному стандарту Российской Федерации 
ГОСТ Р 52025-2003 «Услуги физкультурно- оздоровительные и спортивные. Общие тре-
бования», утвержденному постановлением Государственного комитета Российской Фе-
дерации по стандартизации и метрологии от 18.03.2003 № 80-ст «О принятии и введении 
в действие государственного стандарта». 

12. Учреждения самостоятельно принимают решения об объемах использования на-
селением объектов спорта на основании следующих принципов:

а) обеспечение максимального использования объектов спорта населением с уче-
том необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности 
учреждений (в целях реализации тренировочного, образовательного процесса, проведе-
ния официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий);

б) соблюдение установленных действующим законодательством тре-
бований безопасности для обеспечения общественного порядка  
и общественной безопасности.

13. Отдел спорта, Управление образования осуществляют сбор информации об 
объектах спорта, возможных к использованию населением, в отношении которых отдел 
спорта и управление образования осуществляют функции и полномочия учредителя (да-
лее – информация). 

Управление образования направляет информацию, содержащую сведения, указан-
ные в абзаце 2 пункта 14 Порядка, в адрес отдела спорта в течение 30 рабочих дней с 
момента вступления в силу Порядка.

14. Отдел спорта на основании собранной информации в течение 10 рабочих дней с 
момента ее предоставления управлением образования составляет реестр учреждений, 
имеющих возможность предоставлять населению объекты спорта (далее – Реестр).

Реестр включает в себя название Учреждения, название объекта спорта, его адрес, 
график возможного предоставления объекта спорта (дни недели, часы), контактную ин-
формацию (телефон, адрес электронной почты, официальный сайт, данные уполномо-
ченного на организацию использования объекта спорта должностного лица).

15. Реестр размещается на официальном сайте администрация города Минусинска 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
21.07.2022				                          № АГ-1462-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
31.10.2013 № АГ-2029-п «Об утверждении муниципальной программы «Физическая 
культура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом город-
ского округа город Минусинск Красноярского края, постановлением Администрации горо-
да Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ муниципального образования город Минусинск, 
их формировании и реализации», постановлением Администрации города Минусинска 
от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муни-
ципального образования город Минусинск», в целях развития физической культуры и 
спорта, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-
2029-п «Об утверждении муниципальной программы «Физическая культура и спорт в 
муниципальном образовании город Минусинск» (в актуальной редакции с изменения-
ми от 16.07.2019 №АГ-1210-п, от 31.10.2019 №АГ-1987-п, от 31.12.2019 № АГ-2240-п, 
от 20.02.2020 № АГ-257-п, от 13.04.2020 №АГ-538-п, от 07.07.2020 №АГ-1037-п, от 
30.10.2020 №АГ-2030-п, от 18.03.2021 №АГ-422-п, от 31.03.2021 № АГ-513-п, от 
26.07.2021 № АГ-1293-п, от 29.10.2021 № АГ-1919-п, от 24.01.2022 № АГ-89-п, от 
16.02.2022 № АГ-275-п) внести следующие изменения:

приложение «Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в муници-
пальном образовании город Минусинск» изложить в редакции приложения к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляю-
щих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города 
по общественно-политической работе Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу со дня следующего за днем опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознакомиться в сетевом 
издании-портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» по ссылке http://право-минюст.рф

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://minusinsk.
info/term/412 в сроки, указанные в абзаце 1 пункта 14 Порядка.

16. В случае необходимости изменения информации управление образования на-
правляет сведения в адрес отдела спорта для внесения соответствующих изменений 
в Реестр.

Соответствующие изменения вносятся в Реестр Отделом спорта в течение 10 рабо-
чих дней с момента предоставления сведений управлением образования.

17. Информирование о режиме работы объектов спорта, о порядке оформления до-
говорных отношений осуществляется в соответствии с графиком работы Учреждений 
следующими способами: 

а) посредством телефонной связи или письменного обращения населения;
б) размещения информации на стендах Учреждения;
в) размещения информации на сайте Учреждения в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет», официальных аккаунтах Учреждения в социальных сетях.
18. Учреждения обязаны размещать на своих информационных стендах и офици-

альных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», правила по-
сещения и порядок предоставления объектов спорта.

19. С целью использования объектов спорта население  
на основании информации, полученной в Реестре, обращается в выбранное им Учреж-
дение.

Учреждение самостоятельно заключает договор об оказании услуг по предоставле-
нию в пользование объектов спорта (далее – договор) либо информирует обратившееся 
лицо о правилах предоставления доступа на объект спорта для самостоятельного за-
нятия физической культурой и спортом.

Контроль за исполнением указанных договоров осуществляется Учреждениями са-
мостоятельно. 

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


